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DELIBERATION DU CM QUI PRESCRIT LA REVISION GENERALE DU PLU
Mentionnant les motifs et définissant les modalités de la concertation
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DELIBERATION DU CM QUI ARRETE LE PROJET DE PLU

TRANSMISSION POUR AVIS AUX PERSONNES PUBLIQUES ASSOCIEES
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Partie II : Contexte réglementaire,
géographique et administratif
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La hiérarchie des normes applicable au PLU

‘ LES LOIS CADRES AU NIVEAU NATIONAL

1985 Loi Montagne Pré§erve? les espaces naturels et agricoles
et I'identité des communes de montagne
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LA Lol MONTAGNE

La Loi Montagne n°85-30 du 9 janvier
1985 reconnait la spécificité des zones de
montagne et des difficultés des conditions
de vies,

Méthodologie :

Définition des hameaux et groupes
d’habitations (groupe de 5
constructions a dominante
d’habitation distantes de moins de 50
metres les unes des autres) ;

Définition des batiments isolés ;

Les parties naturelles des rives de
plans d’eau naturels ou artificiels
d’une superficie inférieure a 1000 ha
sont protégées sur une distance de
300 meétres a compter de la rive ;

L’analyse selon cette interprétation de la
Loi permet d'identifier 9 hameaux ou
groupes d’habitations : Le lauzet, Les
Boussardes, Le Casset, Monétier-les-
Bains, Le secteur du CCAS, le front de
Neige, Les Guibertes, Le Freyssinet et Le
Serre Barbin.

BTN 9
2 5 %S
\ G
\ 4

Application de la loi montagne
D Groupement d'habitation

Lac de montagne

Maison isolée

O
.

fAre 2

8
)\ Le Serr?‘:;-}_
\ Barbin
» EN

PLU - Le Monétier-les-Bains — 18 mai 2017

0%
2,
e

i
Ve




PLU - Le Monétier-les-Bains — 18 mai 2017

La hiérarchie des normes applicable au PLU

LES LOIS CADRES AU NIVEAU NATIONAL

1985 Loi Montagne Préserver les espaces naturels et agricoles et
I'identité des communes de montagne
1995 Loi Barnier — Amendement Dupont Les communes qui souhaitent développer
I'urbanisation dans leurs entrées de ville
devront mener au préalable une réflexion
sur la qualité urbaine, paysagére et
architecturale de I'aménagement dans leurs
documents d'urbanisme.
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Lol BARNIER — AMENDEMENT DUPONT

La loi Barnier est une loi relative au renforcement
de la protection de Ienvironnement et
I’amendement Dupont est une mesure qui vise a
mieux maitriser le développement urbain le long
des voies les plus importantes ;

« En dehors des espaces urbanisés des communes,
les constructions ou installations sont interdites
dans une bande de cent métres de part et d'autre
de l'axe des autoroutes, des routes express et des
déviations au sens du code de la voirie routiere et
de soixante-quinze metres de part et d'autre de
l'axe des autres routes classées a grande
circulation.  Cette interdiction  s'applique
également dans une bande de soixante-quinze
metres de part et d'autre des routes visées a
l'article L. 141-19 ».

La RD 1091 traverse le Monétier de 'Est au Nord
Ouest en passant par le village et longeant tous les
hameaux. Cette route est classée axe de grande
circulation depuis l'arrété préfectoral du 23 janvier
2006. Elle est donc concernée par la loi Barnier

(loi n° 95.101) du 2 février 1995 et par =

I’amendement Dupont (Articles L 111-6 et suivants
du Code de I’'Urbanisme).

La bande de 75 m inconstructible est reportée sur

la cartographie ci-contre (ne s’applique pas au
batiments agricoles, ou aux batiments techniques
nécessaires) ;

Une dérogation a cette regle peut étre demandée.
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2014
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La hiérarchie des normes applicable au PLU

LES LOIS CADRES AU NIVEAU NATIONAL

Loi Montagne

Loi Barnier — Amendement Dupont

Loi SRU : Solidarité et Renouvellement
Urbain

Loi Engagement National pour
P’environnement

Loi de Modernisation de ’Agriculture et
de la Péche

Loi ALUR : Acces au Logement et a un
Urbanisme rénové

Loi Avenir pour ’agriculture et la Forét

Loi Macron

Préserver les espaces naturels et agricoles et
I'identité des communes de montagne

Les communes qui souhaitent développer
I'urbanisation dans leurs entrées de ville
devront mener au préalable une réflexion
sur la qualité urbaine, paysagére et
architecturale de 'aménagement dans leurs
documents d'urbanisme.

POS->PLU
Création des SCoT

Limitation de la consommation d’espaces
Protection des espaces naturels

Protection des Terres agricoles
Création de la CDCEA

Suppression des POS en 2017
Inconstructibilité en zone agricole et
naturelle

Bilan de la consommation de ’espace

« Assouplissement » de 'inconstructibilité
en zone naturelle et agricole, création de la
CDPENAF

Construction d’annexes dans les zones
agricoles ou naturelles
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La hiérarchie des normes applicable au PLU
LE CADRE REGLEMENTAIRE TERRITORIAL

Schéma Directeur d’Aménagement et de Gestion des Eaux (SDAGE)  Protection et valorisation de la ressource
Rhone méditerranée et Schéma d’Aménagement et de Gestion des en eau
Eaux (SAGE) Drac Romanche

Schéma Régional de Cohérence Ecologique Protection des espaces et connections a
forts enjeux écologiques

Schéma Régional Climat, Air, Energie Limitation des GES, maitrise des
dépenses énergétiques

Plan Climat Energie territorial Limitation des GES, maitrise des
dépenses énergétiques

Charte du Parc National des Ecrins Préservation et mise en valeur du
patrimoine

Schéma de Cohérence Territoriale (SCOT) du brianconnais (en cours) Schéma d’aménagement a grande échelle

Servitudes d’utilités publiques Sites classés et inscrits, MH, PPR,
Périmeétres de protection des captages

Plan local d’'urbanisme approuvé en 2004
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Commune de Ménetier-les-Bains

Servitudes d'Utilité Publique

= Les Servitudes d’Utilité
Publique sur la commune
sont nombreuses :

Encemte du site

Périmétre de protection modifié

f

Protection immédiate

- Protection rapprochée

- Site classé : Vallée de la
Clarée ; Massif du Pelvoux
Eglise Paroissiale Notre
Dame de I’Assomption
(MH) ; Chapelle Saint-
Martin (MH) ; Chapelle
Saint-André (MH) ;
Abords du tunnel et du col
du Galibier ;

2 Col du Lautaret

- Site Inscrit : Col du i
Lautaret ; Col d’Arsine ; , S ‘ ¢
Chapelle Saint-Pierre - @ g '/ captageMouistte WO
Saint-Paul (MH) ; Eglise SR g8 - Vol R
Saint-Claude (MH) ; Eglise | s W ‘
Saint-Esprit (MH) ; SN ¢ Cuapele stanare

Chapelle,St Pierre

“Eglise paroissiale ND de I'Asomptien

- Périmeétres de protection
immédiate et rapprochée
des captages de Moulette,
Fontétes et Tabuc ;

- Servitude relative au
développement et a la
protection des montagnes :
aucune donnée.

Réunion publique n°1
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LE CONTEXTE TERRITORIAL

=  Monétier-les-Bains
est une commune
du  Brianconnais
située au Nord du °
Département des !
Hautes-Alpes,

=  D’une superficie de
97,9 km2, la
commune compte
1003 habitants en |,

. 2013,
= = L’acces routier
O principal de la |
commune est la
= route
=2 Départementale
: 1091, route du Col
o du Lautaret
notamment,
=
= i
= Commune Distance-temps
o Briangon 20 min
ormi Montgenévre |35min
= Guillestre 55min
= Oulx 57 min
NP ;
o Embrun 1h05 min
Gap 1h50 min
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LE CONTEXTE ADMINISTRATIF

= La commune fait partie de la
Communauté de Communes du
Briangonnais (CCB) portant le
SCOT du Brianconnais ;

‘f ik Mont Thabar

A © cc g 3 AN — ' A 5 © Briangon
e 3 » ] 8 Popelotion - $10 ha 1 e
repuson 19 ba : e . . o 1113130
1 ot : : ,

/3
/’ La Grave
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f‘ -~

Populason - 136 ha

v 7 3 / WA Suparicie | 1007 by
A . N Ktiude 1622 7
VA CorvarerOcciriasisens.

© Villar dAréne > © LaSalle les Alpes _

Popsetion - 204 e X Fopudaton - 912 ha
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LE CONTEXTE ADMINISTRATIF

= Elle fait également partie du Pdle
d’Equilibre Territorial et Rural
(PETR) du Grand Brianconnais :
qui regroupe les communautés de . ‘

-

communes du Brianconnais, du

PETR

Pays des Ecrins, du Guillestrois et i S ot
de I’Escarton du Queyras, soit 38 < Brancennais - Ecring - Guillestrols - Queyra
yras,
communes ; ]
L MONETIRAES RANS
Et est adhérente Parc o s @7:
National des Ecrins, avec une AL camy went .
partie de la commune située en SRIANCONNAS
peTroRX 54;"'-“ LTl
o ceceur de Parec. D “,
: 7/
AN
MATN ™
VLS i STPSTICE e
Q P ston S
g u ELABESSE AN [ FULEY " AL
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Partie III : Caractéristiques de la
population
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LES DYNAMIQUES DEMOGRAPHIQUES

= Une population qui a été multipliée par 1,2 Evolution de la population de 1968 a 2013
depuis 1968 (niveau historique le plus bas), au Monétier-les-Bains
pour atteindre 1003 habitants en 2013, ... 1206
. . . . V4 . \ ——
= ... mais qui reste presque 3 fois inférieure a la 1000 / * . —
population maximum rencontrée en 1836 800
(2849 hab) ; 600
. . . , . 400
=  Un pic de croissance important sur la période
o L. 200
1975/1982 (2,22% de variation annuelle de
. . 0
population) ; 1968 1975 1982 1990 1999 2008 2013
= ==@==Population 806 832 970 987 1009 1057 1003
o =  Une baisse importante de population sur la
(] derniere période 2008-2013 (- 54 habitants) ;
@ = Une évolution de la population inférieure a
= celles du département et de la CCB depuis Comparaison de I'évolution de la population
c-l 1990. de 1968 3 2013 en indice base 1
o py
- e
_Q Comparaison de la variation annuelle de population 1:40
sur différentes périodes entre le Monétier-les-Bains, la 1,30
: CCB et les Hautes-Alpes 1,20
Q 2,50% 1,10
2,00% 1,00
0,90
: 1,50% 050
1,00% 1968 1975 1982 1990 1999 2008 2013
c Monétier-les Bains 1,00 1,03 1,20 1,22 1,25 131 1,24
o 0.50% J . —_—CCB 1,00 1,10 1,21 1,38 1,40 1,50 1,56
0,00% ——— Hautes-Alpes 1,00 1,06 1,14 1,23 132 1,46 1,52
: -0,50% I
: -1,00%
\Q 1,50% 1968/1975 1975/1982  1982/1990  1990/1999 1999/2008 2008/2013
W Monétier-les-Bains 0,45% 2,22% 0,22% 0,25% 0,52% -1,04%
m mCCB 1,41% 1,34% 1,67% 0,16% 0,78% 0,75%

® Hautes-Alpes 0,84% 1,09% 0,95% 0,79% 1,07% 0,84%
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MOUVEMENTS ET STRUCTURES DEMOGRAPHIQUES

= Un pic de croissance entre 1975 et 1982 entrainé par un fort
solde migratoire (1,8%) ;

=  Un solde naturel exclusivement positif depuis 1968 sur la
commune mais qui reste toujours a moins de 0,5 % ;

=  Un solde migratoire qui est devenu légérement négatif sur la
période 1982-1999, puis plus fort entre 2008 et 2013 ;

=  Un vieillissement net de la population avec I'augmentation
de la proportion des 45 ans et + ;

=  Une population de — de 44 ans en déclin qui représente 48
% de la population en 2013 contre 60% en 1999 ;

=  Une structure de la population souvent différente de la CCB
et du département en 2013.

Comparaison de la structure de la population de Monétier-les-
Bains avec la CCB et les Hautes-Alpes par tranches d'dges en
2013

30

25 i

Réunion publique n°1

20
xR 15
10
5
0 . . . . .
Oaldans 15a29ans 30344 ans 45a59ans 60a74ans 75ansou+
m MonétierHes-Bains 2013 14,8 13,3 19,9 24,6 19,2 8,2
mCCB 2013 18,3 14,8 20,8 21,4 16,1 8,6

W Hautes-Alpes 2013 17,3 14,5 18,6 21,4 17,3 11

Comparaison de I'évolution du taux de variation de la population en
fonction du solde naturel et du solde migratoire entre Monétier-les-Bains

etla CCB de 1968 & 2013
25

OL lI‘I.l.Illl
Fl1 "1 1]]

196841975 197521982 = 198241990 & 199041999 @ 199922008 = 2008a 2013
W Monétier-les-Bains Variation annuelle

moyenne de la population en % 05 22 02 02 05 L

® due au solde naturel en % 0,2 0,4 05 03 0,4 0,2

due au solde apparent des entrées sortiesen % 03 18 -0,3 -0,1 0,2 -1,2
m(CBVa rlatlgg :ngilrl‘eer:(;:fenne dela 07 02 09 01 09 0

B due au solde naturel en % -0,4 -0,5 -0,3 -0,4 -0,4 -0,5

B due au solde apparent des entrées sortiesen % -0,3 0,6 12 03 13 05

Evolution de la structure de la population du
Monétier-les-Bains par tranches d'adges de 1999 a
2013

30

T [P

=
0al4ans 15329 ans 30a 44 ans 45359 ans 60a74ans 75ansou+
m1999 17,9 17,5 24,5 21,9 13,3 48
m2008 17 15,7 20,6 25,7 13,5 7,5
m2013 14,8 13,3 19,9 24,6 19,2 8,2
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LATYPOLOGIE DES MENAGES

= Une taille des ménages historiquement

similaire aux autres échelles de comparaison ; Comparaison de la taille des ménages de Monétier-les-

Bains avec la CCB et les Hautes-Alpes de 1968 a 2013
=  Une répartition de la typologie des ménages qui 33

évolue en 2013 vers une prédominance des g 31
célibataires et des couples sans enfants ; £% 29
g2 27
c =
= La part des couples avec enfants a diminué T 0
. . . ] 23
depuis 2008 ce qui va de pair avec le EE )
vieillissement de la population observé ces o g Lo
.o\ ’ = 1= ’
derniéres années ; Eg 1,7
=
. R L) 7 7 ! 1968 1975 1982 1990 1999 2008 2013
=  Une ancienneté d’emménagement des ménages — :
1 . , lb , d [‘t e \onétier-les-Bains 32 31 2,8 2,6 2,4 2,2 2,1
re a}t1vement équilibrée avec des proportions J— s 20 27 0 s 2s >
légerement supérieures aux alentours de 23 et —— Hautes-Alpes 31 29 26 25 23 22 21

22 % pour les 30 ans ou + et pour les 10-29 ans.

Evolution de la typologie des ménages au
Monétier-les-Bains de 2008 a 2013

depuis moins de 2 ans 40%

30 ans ou plus 10% 359
23%

’ 30%

De2adans 25%
20%

Ancienneté d'emménagement des ménages en 2013 a
Monétier-les-Bains

20%
15%
10%

De 204 29 ans 5% .
13%
0% [ -
amille
De5a9ans .- . Autressans | Couples Couples
Célibataires . monoparen
12% famille sans enfant = avec enfant tale
B Monétier-les-Bains 2008 32% 3% 28% 27% 9%

De 10a 19 ans
22% W Monétier-les-Bains 2013 36% 2% 30% 23% 9%

Réunion publique n°1
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POPULATION ACTIVE ET CHOMAGE

Une proportion d’actifs et d’actifs ayant un emploi
supérieure a celle de la CCB et des Hautes-Alpes .

Preés de la moitié des inactifs de 15 a 64 ans sont retraités ou
préretraités ;

Une population a dominante de salariés ;

Une part de non salariés plus importante que dans la CCB et
le département ;

Des monetierins actifs qui travaillent en priorité sur la
commune de résidence ;

La proportion d’actifs travaillant sur la commune en hausse
depuis 2008 (+1,5 point) ;

Un nombre d’emplois sur la commune supérieur au nombre
d’actifs ayans un emploi résidant dans la zone en 2013 ;

Evolution du nombre d'emplois et du nombre d'actifs
ayant un emploi au Monétier-les-Bains de 1999 a

2013
580
560
540
520
500
480
460
o Actif: loi résidant dans|
Nombre d'emplois dans la zone ctifs ayant un emploi résidant dansla
zone
m 1999 485 497
m 2008 513 523
m 2013 565 509

Comparaison de la population de 15 a 64 de Monétier-les-Bains
par type d'activité avec la CCB et les Hautes-Alpes en 2013

70
60
50
® 10
30
i B
10
0 ——] =" -

Eleves,
étudiants et

. Actifs ayant R . . Retraités ou Autres
Actifs A Chémeurs Inactifs stagiaires . . . .
un emploi non préretraités inactifs
rémunérés
m Monétier-les-Bains 2013 78,3 74,8 3,5 21,7 54 11,5 4,7
mCCB 2013 78,2 71,9 6,3 21,8 6,8 8,6 6,4
M Hautes-Alpes 2013 75,1 67,5 7.6 2459 7.6 9,7 7,6

Comparaison de la population de 15 ans ou plus ayant un
emploi selon le statut en 2013 entre Monétier-les-Bains,
la CCB et les Hautes-Alpes

90
80
70
60
= 50
40
30
20
: o
0
.. dont dont temps Non- dont dont temps
Salariés . .. .
femmes partiel salariés femmes partiel
® Monétier-les-Bains 2008 70 46,5 22,6 30 38 22,2
® Monétier-les-Bains 2013 71,3 53,8 22,4 28,7 32 14,3
m CCB 2013 80,7 51,8 23,8 19,3 352 17,8
® Hautes-Alpes 2013 79,8 47,9 22,4 20,2 34 15,2

Evolution du lieu de travail des actifs du
Monétier-les-Bains entre 2008 et 2013

2008 2013

B dans la commune de

. 58,5 60
résidence

W dans une commune autre
que la commune de 41,5 40
résidence
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Partie IV : Caractéristiques de ’habitat
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LE PARC DE LOGEMENTS

Evolution du nombre de logements par type au Monétier-les-

= Un parc de logement en constante augmentation depuis 1968 (x 3) ; Bains de 1968 4 2013
3000
= Un nombre de résidences secondaires qui représente plus de la 2500
moitié de l’ensemble des logements depuis 1975 et dont la 2000
proportion de cesse d’augmenter. En 2013 les logements 00
secondaires représentent 78,6 % du parc de logements. o I I I
500 I
. Une typologie de logement dominée a 57,2 % par des ® [Tases | 75 | 1osz | 1m0 | 1o | 2008 | 2013
. . P m Parc de logements total 1192 1747 1914 2396 2375
appartements (typlque des stations de SpOI‘tS d hlver) 5 B Résidences principales 235 236 281 375 427 1495 479
1 Résidences Sjcc;:?::::ljt logements g, 545 824 1313 1468 1872 | 1867
=  Un statut d’occupation des résidences principales qui évolue peu  =tosemensicons W@ | s m | s 1 w9 | »
depuis 1999 et qui est toujours dominé en 2013 a 62,5% par des
PI'OPI'iétaiI'eS 5 Evolution de la typologie des logements au Monétier-
les-Bains

=  Des résidences principales de plus en plus grandes ; 100%

=

o

=

0 o
=
=2

70%

= Un parc de résidences principales construit en majorité sur la o
7. 40%
période 19711991 (1% = -
ol o

. ’ . . . 0, ) Maisons Appartements
| ]
_— Une proportion non négligeable de constructions anciennes (21% —— o o
b
. 2008 % %
Q datant d avant 19 19 s L 35,1% 64,9%
m2013 42,8% 57,2%
p" Proportion de résidences principales par Evolution du nombre de piéces dans les résidences Evolution du statut d'occupation des résidences
période de construction principales au Monétier-les-Bains principales au Monétier-les-Bains
: 40,00% 70,0%
35,00% 60,0%
c 30,00% 50,0%
- W Avant 1919 25,00% 40,0%
o !
mDe 19193 1945 20,00% 30,0%
: W De 1946 3 1970 15,00% 20,0%
W De 19713 1990 10,00% 10,0%
: W De 1991 a 2005 5.00% h 0,0% L —re— h
‘ o . dont d'un logement ) )
0,00%
\Q mDe 20062 2010 ‘ 1 piece 2 piéces 3 pieces 4 pieces 5 piéces ou plus Propriétaire Locataire HLM loué vide Logé gratuitement
1999 4,45% 14,29% 23,65% 25,06% 32,55% m1999 64,9% 26,2% 5,6% 8,9%

m 2008 2,57% 12,21% 27,84% 24,84% 32,55% W 2008 65,3% 29,3% 4,7% 5,4%
m2013 2,92% 15,24% 21,71% 24,84% 35,28% m2013 62,5% 31,0% 6,0% 6,5%



éunion publique n°1

V4

R

PLU - Le Monétier-les-Bains — 18 mai 2017

DYNAMIQUE DE CONSTRUCTION

221 PC accordés en I’espace de 10 ans, 4 permis d’aménager, 360 déclarations préalables et 8 permis de démolir ;

Ce nombre de PC représente sur la méme période environ 12 % du total des PC a ’échelle de la CCB alors que le
Monétier-les-Bains représente 4,8 % de la population totale ;

Une dynamique des locaux élevée (29 % du total de la CCB) grace a ’expansion des hébergements hoteliers
représentant 944 m2.

Nom des communes de la CCB Permis de construire | Permis d'aménager | Déclaration préalable | Permis de démolir
Briangon 511 12 904 25
Cerviéres 48 - 56 1
La Grave 88 7 180 2
Le Monétier-les-Bains 221 4 360 8
Montgenévre 124 18 141 1
Névache 87 3 122 0
Puy-Saint-André 86 3 167 0
Puy-Saint-Pierre 71 2 101 0
Saint-Chaffrey 173 16 383 5
La Salle-les-Alpes 155 8 309 7
Val-des-Prés 91 1 127 1
Villlar-d'Aréne 60 2 89 3
Villar-Saint-Pancrace 118 3 263 1
Total sur I'ensemble de la CCB 1833 79 3202 54
Surfaces de locaux autorisés par type et par commune (2006-2015) — Données arrétés a fin Avril 2016 (Source Sit@del2)
Surface de locaux en m? par destination
Communes de la CCE Hébergement hotelier Commerce Bureaux Artisanat | Industriels | Agricoles | Entrepdts | Service public TOTAL
Briangon 0 1271 202 325 0 287 0 620 2705
Cerviéres - - 0 - 0
La Grave 0 0 0 0 64 0 - 0 64
Le Monétier-les-Bains 944 327 0 0 0 96 0 0 1367
Montgenévre 0 36 0 0 0 225 0 0 261
Névache 18 0 0 0 0 0 0 0 18
Puy-Saint-André 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Puy-Saint-Pierre - - - - - - 0 0
Saint-Chaffrey - - - - - - - - 0
La Salle-les-Alpes 0 0 0 0 0 0 - 0 0
Val-des-Prés 0 0 0 0 260 0 0 0 260
Villlar-d'Aréne 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Villar-Saint-Pancrace 0 0 0 65 0 0 0 0 65
Total sur I'ensemble de la CCI 962 1634 202 390 324 608 0 620 4740
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MARCHE IMMOBILIER

= Les prix de 'immobilier ancien sur la commune du Monétier-
les-Bains sont dans la tranche haute a I’échelle du secteur et
du département ;

= Les prix sur I'ancien sont les plus élevés sur la CCB apres
Montgenevre ;

= L’extrapolation des capacités de financement sur la base des

JW09°SuBBESINSIBLL MMM//ARY : 80IN0S

()
fi d ofé ’
revenus 1Scaux € rererence 2013 montre quon a ) y
. o, 7 >
I probablement une part de la population en capacité | : | commonm
’ e . o
d’acquérir un bien sur la commune autour de 22,69 % et T Prixen €/ ¥
- 1) : ’ : : O Appartement | Maison
autour de 6,65% en construction d'une maison individuelle oo s o
Pe) . . =
(en prenant comme base 481€/m2 pour un terrain vierge) ; Cervigres 2608 2389
: La Grave 3364 3718
Le Monétier-les-Bains 3955 3492
Montgenevre 4582 2865
Q Névache 2790 2935
Puy-Saint-André 2565 2492
= Puy-Saint-Pierre 2500 2592
Revenus 2013 Capacité de financement Saint-Chaffrey 3536 3114
v La Salle-les-Alpes 3825 3502
St -
surtace | Val-des-Prés 2422 2315
pouvant "
: rachatde | Taude [ Tauxde Villar-d'Aréne 3334 3173
o pu| Revenu fiscal de | Nombre de R;‘::u"s'ehgs;x Part Revenu | Revenu | Capacité [ puréeder M“;‘;a"' Frais Capacité de a::; terrain si -
ville référence par foyers | o o as | représent | CHETH | moyen/ [ Endettement | Emprunt: [ <® | diacquisitions | financement qen construction | capacité capacité Villar-Saint-Pancrace 2226 2260
o tranche (en euros) | fiscaux | 7 FTICIETES | arive ¥ mois 30% 20ans a4% [ PP (12%) duprojet | =0 | dune maison | dacquérirun | d'acauéricun | [Moyenne sur I'ensemble de
ancionne | individuelle bien bien 3081 2862
o | (coat : 200000 lacCB
(m?) €enm:
= BRIANCON 0210 000 1449 6907697 | 20,61% | 4767€ | 397€ | 119€ | 27459€ | 2746€ | 3625€ 26580€ 8
BRIANCON 10001212000 | 473 5230672 | 6,73% | 11078€ | 923€ | 277€ | 63807€ | 6381€ | 8422¢ 61765€ | 18
Q BRIANCON 12001415000 | 844 11508231 | 12,01% | 13635€ | 1136€ | 341€ | 78540€ | 7854€ | 10367¢€ 76026€ | 22
BRIANCON 15001220000 | 1301 24136412 | 19,79% | 17352€ | 1446€ | 434€ | 99947€ | 9995€ | 13193€ 96748€ | 28
BRIANCON 20001230000 | 1266 30781367 | 18,01% | 24314€ | 2026€ | 608€ | 140048€ | 14005€ | 18486€ | 135566€ | 39
BRIANCON 30001250000 | 1096 41776309 | 1550% | 38117¢€ | 3176€ | 953€ | 219554€ | 21955€ | 28981€ | 212529€¢ | 61 % R
: BRIANCON 500012100000 | 441 28327992 | 627% | 64236€ | 5353€ | 1606€ | 369998€ | 37000€ | 48840€ | 358158€ | 103 329 2%
BRIANCON + de 100 000 70 11049847 | 1,00% |157855€|13155€| 3046€ | 909245€ | 90924€ | 120020€ | 880149€ | 252 1417 ”
o BRIANCON Total 7030 | 159727527 | 100,00% | 22721¢€ | 1893€ | 568€ | 130872€ | 13087€| 17275€ | 126684€
opm| MONETIER-LES-BAINS Total | 662 17651043 | 100,00% | 26663€ | 2222¢€
: L' ARGENTIERE-LA-BESSEE 0210000 279 1457501 | 20,81% | 5224€ | 435€ | 131€ | 30090€ | 3009€ | 3972¢€ 29127¢€ 8 -
L'ARGENTIERE-LA-BESSEE 10001412000 | 89 982 323 6,64% | 11037€ | 920€ | 276€ | 63575€ | 6358€ | 8392€ 61541€ | 18 B
: L' ARGENTIERE-LA-BESSEE 12001215000 | 149 2015201 | 11,11% | 13525€ | 1127€ | 338€ | 77907€ | 7791€ | 10284€ 75414€ | 2 B
L' ARGENTIERE-LA-BESSEE 15001420000 | 259 4495157 | 19,31% | 17356€ | 1446€ | 434€ | 99970€ | 9997€ | 13196€ %770 | 28 -
L'ARGENTIERE-LA-BESSEE 20001230000 | 263 6383883 | 10,61% | 24292€ | 2024€ | 607€ | 139924€ | 13992€ | 18470€ | 135446€ | 39 -
Q@ L' ARGENTIERE-LA-BESSEE 30001250000 | 221 8420004 | 1648% | 38104€ | 3175€ | 953€ | 219477¢€ | 21948€ | 28971€ | 212454€ | 61 2 e
L' ARGENTIERE-LA-BESSEE 500012100000 nd. nd, - - - - - - - 5 5 ¢
6,04% 6,04%
L' ARGENTIERE-LA-BESSEE + de 100 000 n.d. n.d. 5 5 5 5 5 B 5 5 5
L' ARGENTIERE-LA-BESSEE Total 1341 23760059 | 100,00% | 17718€ | 1477€ | 443€ | 102057¢€ | 10206€ | 13471€ 98791€
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POPULATION ACTIVE ET SECTEURS ECONOMIQUES

=  Un secteur d’activité dominant : Service aux particuliers Comparaison de la proportion d'entreprises par secteur
dans des proportions similaires a celles de la CCB d'activité entre Monétiers-les-Bains, la CCB et les
(41,7%) ; Hautes-Alpes au ler janvier 2015
60
= Les secteurs de lI'industrie et de la construction non 50
représentés sur la commune ; 40
® 30
= Une création d’entreprises par an en baisse mais 20
toujours dynamique ; 10 - .
o e
o . . Commerce.
= 45 % des entreprises ont 10 ans et plus (proportion plus transport. | o
H éleVée que danS le département) ; Industrie Construction hebergfment entreprises particuliers
o restauration
: W Monétiers-les-Bains 32 10,8 29,3 10,4 46,4
mCCB 3,9 9,7 29,8 15,6 41,1
M Hautes-Alpes 6 12,7 56,9 16,5 24,4
o
o puy
| eme 3 P .
. P . e des entreprises a Monétiers-les-Bains et dans le
e) Evolution de la création d'entreprises par an de Ag, P L
. . i département des Hautes-Alpes au ler janvier 2014
= 2009 a 2015 sur Monétier-les-Bains
50 120
a, 40 15 -
34 40
35 e "
30 30
: e 24 25 60
20
c 20 19 18 15 40
o; . 14 14 » 1: 30
10 .
: dl\'ﬂoms 1an 2 ans 3ans 4 ans 5ans Ga9ans 10ans et
5 un an plus
\Q % Monétiers-les-Bains 7 6,6 39 52 9,6 39 18,8 45
0 s % département 8,8 73 6,6 79 8,2 49 15,6 40,7
m 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 o .
a=@== [\On&tiers-les-Bains 16 15 9 12 21 9 42 100
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LES STRUCTURES PRESENTES SUR LA COMMUNE

=  Commerces et artisanat =  Professions libérale =  Equipements sport et loisir
BT T T T
Alimentation 8 Médecin Centre équestre
Boucherie 2 Pharmacie 1
. Centre thermo-ludique 1
Caviste 1 Infirmiére 1
N{agasin de 1 St ) Club de sport 15
vetements
Restaurant 28 Eleh e !
1 Boulangerie 1 Site d’escalade naturel 3
Cafés / bar 3 : A3 .
= = Les services et equipements : T P 3
o Coiffure 1
: Souvenir 5 Domaine ski alpin 1
Bureau de Poste 1
Q Presse 1 Boulodrome 2
Mairie 1
: Garage 1 .
) . Cinbima 1 Court de tennis 13
cq Institue de beauté 1
o— Beidieienmme & 1 Bibliotheque . Equipement d'ac,tivités de 2
o domicile Ecole maternelle et 1 forme et de santé
o) Artisanat d’art 1 primaire Pas de tir a I'arc 1
nd Distributeur de 1
= Magasin de sport 6 billets Salle ou terrain spécialisé 1
Qil Refuge de montagne 1 Creche / garderie 1
Aire d’atterrissage 1
: Office de Tourisme 2
., . . Site de péche 2
(o) » Un grand nombre d’équipements publics et sportifs sur la commune ; o
Structure Artificielle 1
o= .., . ., . d'Escalade
: » De nombreux commerces de proximite mais une majorité uniquement .
. . Terrain de football 1
: saisonniers ,;
N L., . , B i . Terrain de beach-volley 1
» La proximité avec Briancon permet d’accéder aux équipements
m Boucle de randonnée 11

manquants sur le Monétier-les-Bains tels que : college, lycée, hopital,
trésor public,...



PLU - Le Monétier-les-Bains — 18 mai 2017

ACTIVITES TOURISTIQUES

=  Un observatoire de I’activité touristique a été mis en place, = Une activité touristique tournée
principalement vers la saison
=  Une capacité touristique sur la commune estimée de 12 960 lits dont 9 hivernale :
335 lits de résidences secondaires (nombre de résidences secondaires . C o s, as
INSEE 2013 multiplié par 5). » Un domaine de ski-alpin aménagé des

les années 1960 : Serre-Chevalier ;

» Sur la commune le domaine skiable est

. , .
constitué de :
Lits touristiques du Monétier les Bains - 2016

| Nbrea:’:res I Abrepars/its |Type d'hébergement Ia' ’Nb'! | P"ﬁm - 16 remontées mecaniques
[Hotels 4% . .
1 = T I = Viotels 23] 300 - 28 pistes
Auberge du choucas | 12| 35 Hotels 4 * 12 27
* Hotels3 * 20) 0 3
PR [ > LL=2h ! o - 55 km de pistes
o Hotels 2* Hotels 1¢ 5, .
e 5 Gtels NC 36 0 _ .
= rg;k"v!du,w. = ;; E;.: B Hoeah » ATéchelle de Serre-Chevalier :
IHét::s Non classés Agences 0 514 _ 61 I‘emontées mécaniques
Aubsrge de Violaine I 36]
Q ésidence: Gestion TO 0 20 . . .
Frédasor I | = - 100 pistes de ski alpin et 8
: Arts et vie | 80| 420 Meublés de tourisme 1180 .
70 de ski de fond
U Chalet Charlotte T I 20 [Centres/villages de V. 1] 836
o ;‘::fm 150 Chambres d'hbtes / Gites a7 266 - 250 km de piSteS de ski
- == = B 7 alpin et 35 de ski de fond
Meublés de tourisme 1180 .
& Centres/villages de Vacances Total lits touristiques du Monétier les Bains - 55 canons é nelge
Alpazur 210
= ot '153 = Mais une activité d’été non négligeable
Fréres solell 3 .
Q Barotte (Lauzet) 39
Chambres d'hdtes / Gites .
o J T - ® » Cyclisme / VIT;
Aiguillatie du Lauzet — 8| 35 i
O B :f; > Randonnée ;
° ~ Le Fontenil (Eclaireurs de France| 8| 39 .
: I‘.-eﬂeb?nchon 7 20 > Balgl’lade ;
Camping municipal (emplacements) | 70| , . , .
- | | » Balnéo (ludique et thérapie) ->
N Notamment les Grands Bains du
o Monétier
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ACTIVITES TOURISTIQUES

A Téchelle de Serre-Chevalier : 51 697 lits

PLU - Le Monétier-les-Bains — 18 mai 2017

NUITEES / LIT
Serre Chevalier Vallée

Saison hivernale : Une fréquentation en baisse depuis ol mE -
plusieurs années (-2,8% de nuitées) mais une hausse depuis . 52 52 o
I'année derniere .
Type Capacité en lits touristiques N “
Hotel 2459 i |
Résidence de tourisme 2928 Cmme T s veeme e o o
Vvacances, Gites 5117 o
Agences immobilieres 5779 oom -
Particuliers 5850 i
Résidences secondaires 29564 - S
Total 51697 -

A0
__\
.
0% 7 <
- . .
o ~ s a
. / o
Répartition des lits chauds et tiedes - hiver 2016 - panel de stations ilgleglalalalalalsa
—epuion - HEHEEEEEEEEHEEEEEREERE
1o 1% P E|E|E|E|8 2|2 R\ F|E|E|E|E|E|F E|E |2 T2
e 5% e 9 |ss0|ss1|ss2| 51| sz |s3|sa|ss5| 56|57 s8| s |s10]s11]s12] 513514 515 [ 516 537 518 519
1% Eres 36% 35%
53% 57% 55% —H 15 ——— 14
- - = 8 =
- L -
1% 1% 16%
N om ([ = %
13% k23
S§rre Chevaller Vallie:
LES ARCS  LAPLAGNE  MERIBEL SERRE ALD'ISERE  LES ZALPES  FLAINE PEISEY TIGMES  LES MENUIRES VAL THORENS ALPE D'HUEZ
CHEVALIER VALLANDRY

W RESIDENCES DETOURISME W HOTELS ®BVVETO

AGENCES IMMOBILIERES ~m C2C FROIDS
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ACTIVITES TOURISTIQUES

=  Entre 2015 et 2016 : 100
90%

- Lits chauds : - 3,5% (notamment les hotels : fort s
recul), o

- La consommation de ski : - 8,7% (journée ski), B0%
50%

- 20% de clientele étrangere environ s
= Saison estivale : 0%
20%

- Stagnation et fréquentation en légeére hausse g
depuis 2014 ;

0%
o ) ) , g d 88888 88888 88888 8 2a 38
- La station est bien placée (avec des 9 g g 8 9 8 8 49 9 g g g Jd 9 g g € 949

augmentations de la fréquentation touristique 9 ¢4 8 8888 8/8g8¢g 88888338
v usmer quemanon tounstiqu ST %d g =T 883388338889

des résidences et agences immobilieres ;
: 551 S52 553 51 S2 | 53 54 | 55 56 | 57 58| 50 510|511 512 513 514 S15 516
O - Mais reste fragile et la fermeture du Col du
o | . , .
- Lautaret impacte la fréquentation ... EVOLUTION PART ETRANGERS
o) HOTELS prn—
= 10000 100,0%

9000 50,0%
Q 7000 .G?,IBG 70,0%

6000 ® 50,3% @ 55,7%660.0%
: 5000 @ s ® a3% S0.0% I T

4000 ® 39,2% ® ox o oy,
c 1000 LEF N E ¥ L555 2459 2383 0,0% -

0 1317 1264 20,08 F2
opm| 1000 - 200 235 465 5% . . 10,0% %
: o — man BN 00%

] W v e S
& & O &S & ™
: é",_,\‘;? & & & ‘S\G"‘ ~ 5 & ,vdg\ &
QO o & ¢ .
Q?_\S@ LIES SAISIES LES ARCS L& PLAGNE MERIBEL SERRE VAl D'ISERE

M CHEVALIER

ENblits @TAUX DE REMPLISSAGE (552 3 516) PART HE HLS GERS HiE
u ETRAMNGE m PART ETRA&MN
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ACTIVITES AGRICOLES
= Le nO mbre d’exploitations Commune de Ménetier-les-Bains
répertoriées en 2010 est de 18 (soit Surfaces agricoles déclarées a la PAC

10 de moins qu’en 1988), Légende

[ AreoricuLTurRE
= Les Superficies Agricoles Utilisées [ owvers
sont par contre en hausse avec 2 [ ]esmvesianoes

LEGUMES-FLEURS

423 ha en 2010,

PRAIRIES PERMANENTES
|:] PRAIRIES TEMPORAIRES

= Les espaces agricoles couvrent 53%
de la superficie communale

= Les surfaces déclarées a la PAC
en 2012 concernent
majoritairement les Estives
landes (76%) et Prairies
permanentes et Divers (23%)

Surfaces déclarées a la PAC 2012

0,486445_ -0,0442622
390,955 0,0247413

851,31

3991,32

Réunion publique n°1

Prairies temporaires = Légumes-fleurs = Arboriculture e ICIte =
o ke CoOntact@alpicite.fr

o o

N
Estives Landes Divers Prairies permanentes ! 0 4000 PR T P4 14, rue Caffe Réalisation : S, GALLES - Alpicité
f 2 ! i |CIT@ 05200 emsrUN AN Rich
b 04.92.46.51.80 Source : BD Ortho, Cadastre, RPG2012
NI
v
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Partie VI : Aspects géographiques,
géologiques et géomorphologiques
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LES CARACTERISTIQUES PHYSIQUES

Topographie : L’altitude varie entre 1397 m et 3659m ;

De nombreux sommets supérieurs a 3000 m se situent sur la commune méme ou a proximité ;

Hydrographie : Un réseau dense qui s’organise autour de la Guisane ;

Relief et hydrographie

Comm une du Monétier-les-Bains

// Co/*dg:/l/lone’t’:e‘r §
= :

Montagne des
7 Agneaux

f Pointe des | &
Pavéous N R
7 » )

{ ‘// At

.

= Picdela
Mouliniére

»V@ < .
$'~¢‘ o | Tetedela |
\ -7 ; Cassille
( -

b . }:\Col du Chm don et

A S,

« b
,y‘fﬁ.
. >
LeCasset " ¢
()

Chef-Lieu

Le Freyssinet

7 5 Les Gu.iberte.s Le Serre Barbein
‘\ 4 T :" )
= € o‘l
’Eyc/muda 2N




La vallée alluviale de la Guisane,
large ici de plus de un kilometre,
traverse la limite occidentale des
zones internes 2 km en amont du
Monétier, au niveau du hameau
du Casset ;

Le Monétier-les-Bains coupe en
biais une succession d'unités
tectoniques d'abord
subbriangconnaises puis
brianconnaises ;

Le village du Monétier-les-Bains
lui-méme est installé sur le cone
de déjections du Torrent de Saint-
Joseph ;

Les eaux de la source thermale
s’échappent des alluvions de la
partie centrale du cone.

PLU — Le Monétier-les-Bains — 18 mai 2017

GEOLOGIE

Commune du Monétier-les-Bains Elaboration du PLU - Phase de Diagnostic

14 rue Caffe Réalisation : C.BRACCALENTI - Alpicité - 2016
05200 Embrun
Nicolas BREUILLOT 04.82.46.51.80

sme & Paysa

Source : Géoportail

Kilométres contact@alpicite.fr
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LES RISQUES NATURELS

NWER
\“‘-;.!MP

TY Y,

Carte de laléa avalanche

oy = S

Légende:  FORT  MOYEN

i S avatanche ) A
Al %41 R | -
W
T T

L+ 2 K T X

=  Plusieurs cartographies des aléas
de 2007,
= Un Plan de Prévention des

Risques Naturels approuvé le
11/06/2008

ds "Equipenor
s Hautse-Apes

Commune de MONETIER-LES-BAINS

Plan de Prévention des Risques
naturels prévisibles

‘ CARTE DE L'ALEA AVALANCHE

DOSSIER DEFINITIF

Piéce annexée a l'arrété préfectoral

w
Lo prerer
Carte éditée on Réalisation:
Septembre 2007 Alpes-Géo-Conseil Dossier n°1446.01
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LES RISQUES NATURELS

Commune de MONETIER-LES-BAINS

Plan de Prévention des Risques
naturels prévisibles

CARTE DES ALEAS SUR FOND TOPOGRAPHIQUE

DOSSIER DEFINITIF

Pigce annexée a 'anété préfectoral

a
Lo Fraal

Carte éditée en Réalisation:
Septembre 2007 Alpes-Géo-Conseil Dossier n"1446.01

ssssses Limie de la zone d'élude

Carte des aiéas - Légende: FORT MOYEN FAIBLE

Ruissellement - Ravinement

Affaissement - Effondrement

Glissement

Chutes de blocs.

Crue torrentielle

- !
ECHELLE: 0
SCAN EORE(GN PARIS - 1999

PLU — Le Monétier-les-Bains — 18 mai 2017




PLU - Le Monétier-les-Bains — 18 mai 2017

LES RISQUES NATURELS

Zors non consinsdibles.

sgpanda
B it 3 i Gommune du MONETIER-LES-BAINS

Plan de Prévention des Risques Naturels Prévisibles
ifiques vis 4 vie des

ZEHARE RFS FUEITA 57 10 RIS GUR FON GATWSTRA
h st referencee par un ind qui re<oic 4 U fiohs < regloment.

Linite du zonage réglementire sur forid sadastral
e cossiER DEA T
e
G

R
LN

Wit RS e et dlart et
*
il X
,, i ! 5 ‘$ ECHELLE: 115000 e
_— r i

i “93' R
l e SO

°1

COL DU LAUTARET

ique n

b1l

LE CASSET

V4
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LES RISQUES NATURELS

COL DU LAUTARET

LE CASSET

Zors non consinsdibles.

Gommune du MONETIER-LES-BAINS
Plan de Prévention des Risques Naturels Prévisibles
ifiques vis 4 vie des

ZEHARE RFS FUEITA 57 10 RIS GUR FON GATWSTRA

h st referencee par un ind qui re<oic 4 U fiohs < regloment.

Lireits U zonage réglementaine sur ford cadastral
DOSHIER DEFNTIE

ECHELLE: 1/5000 o

La plupart des hameaux ne sont
impactés par des risques forts
(zone bleue au maximum) sur les
zones déja baties ;

=  Seul le hameau des Guibertes est
concerné par une zone rouge sur
sa Partie Actuellement Urbanisée ;

=  Les risques seront a consulter sur
les zones en extension ;

= Plusieurs  ouvrages  existent
également (protection des berges,
digues)




Réunion publique n°1

Une commune essentiellement
occupée par les espaces naturels
(glaciers, roches, foréts, a 80%) ;

19% de la superficie communale
est intéressé par une activité
agricole (paturage, cultures) ;

PLU —

OCCUPATION DES SOLS

Commune de Ménetier-les-Bains

Le Monétier-les-Bains — 18 mai 2017

Occupation des sols en 2012

= Les surfaces

urbaines

représentent 1% de la commune

=> Articulation de ces
trois types d’occupation
des sols

-
1]

«Q
[1]
=
Q
o

Forét et végétation arbustive en mutation

Foréts de coniféres

Glaciers et neiges éternelles

Landes et broussailles

Pelouses et paturages naturels

Prairies et autres surfaces toujours en herbe a usage|

Roches nues

et

Terres arables hors périmétres d'irrigation

Tissu urbain discontinu

BN

Végétation clairsemée

Type d'occupation des sols Surface en ha

Végétation clairsemée 2922,502844
Forét et végétation arbustive en mutation 981,477307
Foréts de coniferes 1445,483769
Pelouses et paturages naturels 1976,742755
Roches nues 4765,524711
Landes et broussailles 320,7974343
Prairies et autres surfaces toujours en herbe a usage agricole 283,5672438
Glaciers et neiges éternelles 193,6885289
Tissu urbain discontinu 140,6214275
Systémes culturaux et parcellaires complexes 150,0050537
Terres arables hors périmeétres d'irrigation 54,85475923

4000
]

Alpieie

Metres

14, rue Caffe
05200 EMBRUN
04.92.46.51.80
contact@alpicite.fr

Réalisation : S. GALLES - Alpicité
Source : BD Ortho, Cadastre, CLC2012
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Partie VII : Analyse environnementale
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ZONES ET SECTEURS RECONNUS D’INTERET POUR LA BIODIVERSITE

= Protection
réglementaire

1 Arrété Préfectoral de
Protection de Biotope

(APPB)
- Aire d’adhésion et coeur
terrestre du Parc

National des Ecrins

01-4 - 1 Réserve Naturelle

=] Nationale (RNN)

D) - SRCE

= . . re Patri ]

= = Protection contractuelle nventaire Patrimoniale

= Habitat (Zone Spéciale de - 3 ZNIEFF de type 11

: Conservation ZSC) - 1 ZICO (Zone importante pour la
- 1 site Natura 2000 Directive conservation des Oiseaux).

g Ols’eailux (Zone de Protection - Nombreuses zones humides

- Spéciale ZPS)

=

=] —> Un territoire tres remarquable pour ses enjeux écologiques

N

— Une couverture treés importante des zonages concernant la biodiversité

R
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= 6 ZNIEFF de type I (Cirque et lac

du Goléon et Tourbieres et pierriers du
Galibier se situant en limite communale)

Différents types d’habitats
naturels déterminants en
fonction des sites mais

marqués essentiellement par
des milieux de montagne et
d’altitude

Une flore d’intérét diversifiée
Un patrimoine faunistique
d’intérét élevé (Oiseaux,
Insectes, Mammiferes)

3 ZNIEFF de type II
correspondant aux grands
massifs montagneux qui
entourent la commune

1 ZICO : « Parc National
des Ecrins » avec de
nombreux enjeux pour
lavifaune et les especes a
enjeux caractéristiques des
zones de montagnes

INVENTAIRE PATRIMONIAL :LES ZNIEFF ET ZICO

ICIRQUE ET LAC DU Gg'l;EEON'-)\IGUILLES DE LA SAUSSAZ -

A R VR ANT O eI DE LA RO MASSIF DES AIGUILLES D/ARVES ET

- DU MONT THABOR
\

DU GALIBIER
ol —
N\
oL '// zico

Zonage écologique

VALLONS DU GR
GOLEON - ADREXD! ZNIEFF type 2

ZNIEFF type 1

COL DU GALIBIE

VERSANTS

BEYNOT - V|
DES BERQ

GAUCHE DY TO

ERCES - MONT THABOR -

MASPIF DES, 0
A ROITE ET DE LA CLAREE

-

PARTIE NORD-EST DU MASSIF ET DO\PARC NATIONAL DES

ECRINS - MASSIF DU COMBEYNOT - MASSIF DE LA MEDJE

ORIENTALE - GRANDE RUINE - MONTAGNE DES AGNEAUX -
HAUTE VAL

Les Guibertes - :
Le Serre Barb;

0 1 2
Kiloméetres

Carte du zonage ZNIEFF et ZICO
Commune de Le-Monétier-les-Bains

Réalisation : C. Guignier
Novembre 2016
Fonds ortho IGN / zonage carmen PACA

— Plus de 83 % de la surface du territoire
communal concerné par un zonage d’intérét
patrimonial
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= 30 zones
humides identifiées
pour la commune
(inventaire  régional

des zones humides)
pour une surface
d’environ 260 ha.

= Une variété
importante de types
de zones humides
sources, marais, lacs,
tourbieéres, cours
d’eau, bords de cours
d’eau, ...

"Des enjeux forts en
termes d’habitats
naturels et d’especes

= Une répartition sur
I’ensemble du
territoire, des enjeux
différents et pouvant
concerner les zones
urbanisées et
notamment au niveau
de la Guisane

INVENTAIRE PATRIMONIAL : LES ZONES HUMIDES
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Zones humides

nprais Mpraingpéssiile‘ £
< sous e clot dArre |

Le Casset

y :Lé Freyssine
Les Guibertes

Kilométres g‘ "
Carte des zones humides
Commune de Le-Monétier-les-Bains

ation : C. Guigniel
Novembre 201¢
Fonds ortho IGN / zonage carmen PAC/

—> Importance forte des zones humides sur le territoire communal

— Des enjeux pouvant concernant les zones urbanisés et

notamment le chef-lieu, la Z.A des sables, ...
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=3 sites Natura 2000

Directive Habitats (ZSC)

- Combeynot - Lautaret -—
Ecrins (3716 ha concernés, a
louest) : un des sites majeur des
Alpes, tres grande variété de
milieux de montagne et haute
montagne (dont zones humides,
priaires de fauche et complexe
glaciere), tres grande richesse
floristique et faunistique.

- Clarée (212,3 ha concernés, a
Iest) : en limite est et au niveau du
Grand Aréa : fort intérét pour les
habitats d’altitude

-  Plateau d’Emparis - Goléon
(15,02 ha concernés, au nord-
ouest) : milieux remarquables de
montagne

D
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= 1 site Natura 2000 Directive

Oiseaux (ZPS) : Les Ecrins (3285 ha
concernés), zonage superposé a celui du
site N2000 Combeynot — Lautaret —
Ecrins : nombreuses especes d’Oiseaux
a forts enjeux de conservation
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PROTECTION CONTRACTUELLE :SITES NATURA 2000

Zone de protection spéciale
(ZPS - Directive Oiseaux)

Zone spéciale de conservation
(ZSC - Directive Habitats)

Le Casset

Le Freyssinet

Les Guibertes
Le Serre Barbifies

Carte des sites Natura 2000
Commune de Le-Monétier-les-Bains

Réalisation : C.
Novembre 201¢

Fonds ortho IGN / zonage carmen PAC/

—> Grande richesse pour les milieux d’altitude
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PROTECTION REGLEMENTAIRE : APPB - PARC NATIONAL — RESERVE

Arrété préfectoral de Protection du
Biotope (APPB)

=1 Arrété Préfectoral de
Protection du Biotope : .,
Sources de la Guisane,
16,67 ha concernés, au niveau
du col du Lautaret concernant
un ensemble de milieux
humides et des especes
protégées.

Réserve Naturelle Nationale

Parc national - coeur de Parc

Parc national - zone d’adhésion -’

= Aire d’adhésion et coeur
terrestre du Parc National
des Ecrins : 'ensemble de la
commune est concerné. La
surface en coeur de Parc
représente 3285 ha au niveau } = _

du massif de Combeynot. el wig B> = e S

Le Serre Ba

(A ce jour, Julien Guilloux, Chargé de mission Eau, Forét,
Natura 2000, coor dinat des porter-a- i pour
le Parc National des Ecrms a été sollicité. Il émettra un
porté a connai e mi-d bre qui sera intégré au
diagnostic)

= Réserve Naturelle
Nationale (RNN)
« Versant nord des pics du
Combeynot » : pelouses
alpines et landes a
rhododendrons en versant
nord. Tres grand intérét
floristique et faunistique.

Carte des zones ecologlques a protectlon reglementalre Réalisation : C. Guigniel
Novembre 201¢

Commune de Le-Monétier-les-Bains Fonds ortho IGN / zonage carmen PACH

—> Forte présence des zones a protection réglementaire.
Importance de la prise en compte de la Charte du Parc
National des Ecrins dans le projet de PLU
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PROTECTION REGLEMENTAIRE : SRCE

= Le SRCE définie
les continuités
écologiques (TVB)
au niveau régional

Trame verte
| I Réservor de biodversié

[ Corridoe

Trame bleue
| Resenor da dioduersts

Relais éoologique, espaces de conaliation ou dinterface
I Réservor de biodnersté &n 200es urbanss
I Corridor en 200es urbines

L.

Trame verte
[ZZ] Réseevor de biodversté

S [ Coridor

°1

i Relais écologrque, espaces de conofiabon ou dinferface
o BB Resenvor de biodiversis en 2ones urtanes
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= Trame verte : Les zones naturelles du territoire forment essentlellement de grandes
zones de réservoirs naturels

= Trame bleue : trés marquée par de nombreux cours d’eau et de nombreuses zones
humides en réservoir de biodiversité avec une recherche de préservation optimale

éunion pu

= Certains secteurs urbanisés sont concernés par des zones de réservoirs ou de
corridors. Pour la Trame verte : le Lauzet, les Boussardes, le nord du chef-lieu et pour la
Trame Bleue : chef-lieu et zone artisanale, Serre Barbin, Freyssinet, Guibertes
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= Parmi les milieux les plus
caractéristiques :

= Nombreuses zones humides
marais, tourbieres, lacs, cours
d’eau et bords de cours d’eau en
altitude et en fond de vallée avec
nombreuses especes protégées a
enjeux de conservation

= Pelouses alpines et subalpines
remarquables,

= Grands boisements de Méleze

= Zones d’éboulis, de falaise et de
rocailles avec présence d’une

végétation pionniere
caractéristique,
= Landes de montagne

(Rhododendron notamment)

= Prairies de fauche de montagne

LES MILIEUX NATURELS

= La commune présente une tres importante diversité d’habitats naturels de montagne et
d’altitude

= L’essentiel des habitats naturels de la
commune sont des habitats naturels
d’intérét communautaire au titre de la
Directive européenne Habitats
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LA FLORE

= La diversité floristique du territoire est
hautement remarquable avec un grand
nombre d’especes floristiques protégées et a
enjeux de conservation.

= 40 especes protégées, 23 au niveau national
et 17 au niveau régional

Di

" 14 especes menacées : 11 vulnérables, 1 en
danger : le Lycopode des Alpes (plante
pionniere tres discrete et tres localisée a la
biologie tres particuliere), 2 en danger critique : la
Potentille a divisions nombreuses (plante
des pelouses seches et rocailleuses d’altitude
qu’on croyait disparue des Hautes-Alpes jusqu’a
sa découverte récente), le Drave blanchatre
(lieux pierreux et paturages de haute montagne)
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= Des especes a forts enjeux concernées par la
Directive Habitats : 1’Ancolie des Alpes,
I’Astragale queue-de-renard, la Potentille
du Dauphiné.

eunion pu

= Des especes non protégées tres rares comme la

Gentiane de Schleicher dans les éboulis schisteux. Pptentille du Dauphine
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LA FLORE

R

A

4

B Portection nationale, en Danger Critique
[ Protection nationale, En Danger

[C] Protection nationale, Vulnérable
®
©

Protection régionale, en Danger Critique
Protection régionale, Vulnérable
Espéces protégées
()  Espéces protégées + Directive Habitat

¥V  Protection régionale
WV  Protection nationale

Espéces a enjeux, non protégées
A enjeux, non protégées

s W R
;}\ Fr P i
Le Casset

A
‘:Lé Freyssinet
Les Guibertes

¥ e iz
Espeéces protégées, évaluées et menacée en PACA

Kilometres
Carte de‘ Iocalisqtiqn .. . . Réalisation : C. Guignier
des especes floristiques protégées et a enjeux Novembre 2016
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= Le territoire présente un treés grand intérét
faunistique et notamment pour les Oiseaux mais
aussi les Insectes et les Mammiferes.

= De tres nombreuses especes protégées a enjeux
avec au moins 30 especes d’intéreét.

= Le groupe des Oiseaux représente un tres fort
intérét avec 12 especes protégées en danger dont 8
vulnérables, 2 en danger : le Faucon pelerin et la
Chevéchette d’Europe et 2 en danger critique :
le Gypaete barbu et le Vautour moine.

= Une belle diversité d’insectes avec des especes
protégés a enjeux comme I'’Azuré du Serpolet,
I’Apollon, le Semi-Apollon, le Damier de la Succise :
papillons bien représentés sur le territoire
communal.

= Les Mammiferes sont également assez nombreux
avec des especes protégées comme le Mouflon et le
Loup. Notons la présence de différentes especes de
chauves-souris (Oreillard roux, Murin de Natterer,
Murin a moustache) dont certaines peuvent utiliser
des gites anthropiques.

*Peu de données concernant les Reptiles et les
Amphibiens.

LA FAUNE

Damier de la Succise

source : wolgelwarte.ch
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e 3 Oiseaux Insectes

' R LN L v
’I% “"’j @ Pie-griéche écorcheur [ Azuré du Serpolet

‘mm @ Tétras lyre Apollon
~ @ Circaéte Jean-le-Blanc Semi-Apollon
@ Chouette chevéchette
@ Perdrix bartavelle
Cigogne blanche Mammiféres
Faucon pélerin Loup gris
Mouflon

Omm

Damier de la Succise

L 24

Milan royal

Bruant ortolan
Vautour fauve
Grand-duc d'Europe
Vautour moine
Gypaéte barbu
Busard Saint-Martin
Crave a bec rouge
Aigle royal

D

C0e00000000OGOGS
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Lagopéde des Alpes
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-y \ 2 ~. ‘.le Freyssinet
Les Guibertes::
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Carte de‘ Iocalisat_ior] . . . . Réalisation : C. Guignier
des especes faunlsthues protegées et a enjeux Novembre 2016
Commune de Le-Monétier-les-Bains Fonds ortho IGN / source SILENE FAUNE 07/2016
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SYNTHESE DES ENJEUX ECOLOGIQUES

= Un territoire aux
enjeux écologiques
forts et diversifiés

Zone a enjeux
écologiques forts

Zone a enjeux écologiques
modérés

Zone a enjeux écologiques

= Des enjeux concernant
essentiellement les
zones de plus haute
altitude et les zones
humides

o

= = Des enjeux au niveau

" des zones

= urbanisées:

< . humid

o zones humides

P et cours d’eau

=

= " enjeux de ’

R~ continuités Y e § :

- écologiques L j 7 i R 1 ot

o Carte d’évaluation des enjeux écologiques Réalisation : C. Guignier
- m enjeux de Commune de Le-Monétier-les-Bains o il g
= conservation

= d’espéces .

@ protégées = L’essentiel de la surface communale est
& concernée par des enjeux écologiques
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QUELQUES PISTES D’ACTIONS

Préservation des habitats patrimoniaux

Préservation et
maintien des prairies
de fauche de
montagne

Prendre en considération les enjeux liés aux
prairies de fauche de montagne

Localiser les milieux et espéces a enjeux
Connaitre les menaces

Encourager les pratiques favorables
Evaluer les besoins d’actions

Préservation des
zones humides

Prendre en considération les enjeux liés aux zones
humides dans le zonage du PLU

Limiter les impacts de I'urbanisation sur ces habitats

Protéger les zones humides au niveau local

Protection des espéces patrimoniales liées aux milieux humides
Protéger la ressource en eau

Préserver les berges de la Guisane, notamment au
niveau des zones urbanisées et exploitées (habitat
d'intérét réglementé)

Préserver les berges et ses cordons boisés de nouvelles exploitations
Remettre en état les secteurs dégradés
Protéger le cordon boisé par un zonage spécifique

Actions de communication

Informer et sensibiliser le public a I'utilité et a I'intérét des zones humides

Préservation

de I'environnement naturel

Préservation des
especes animales et
végétales

Fauchage raisonnée des bords de route

Préserver la faune et la flore

Améliorer et réduire I'éclairage nocturne

Réduire la pollution nocturne
Préserver la faune nocturne (Chevéchette, chiroptéres)

Assurer la protection des stations et sites
d’espéces d'intérét particulier

Zonage PLU spécifique

Réglementation

Encourager les pratiques favorables

Conduire des actions de communication auprés des professionnels et des
particuliers
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Partie VIII : Analyse paysagere et
patrimoniale

Réunion publique n°
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Un paysage de vallée glaciaire
encadrée par de hauts massifs
montagneux ;

Une opposition de versant
tres marquée avec en rive
droite de la Guisane, un ubac
qui accueille les principaux
boisements de mélezes / un
adret ou l'on retrouve les
principales terres agricoles
composées de paturages ; et
des profils de pente différents
: un adret qui offre quelques
replats ou plateaux inclinés au
dessus des premieéres barres
rocheuses / lubac qui
présente des profils plus
réguliers et plus abrupts.

De nombreux sites et paysages
remarquables liés aux espaces
naturels mais aussi a
Particulation des espaces
urbains et agricoles dont la
typologie marque une rupture
totale avec l'urbanisation du
bas de la vallée ;

Des enjeux  forts de
préservation traduits dans le
cadre d’'un SPR.
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ANALYSE PAYSAGERE

Col du Lautare

Le Casset Lelauzet |, psnetier La Salle Les Alpes

Les espaces de respiration
du Moénetier

Le continuum urbain de la
partie avale de la vallée de la
Guisane

Saint Chaffret — <5

Sources: Atlas des paysages des Hautes Alpes

Enjeu pour e SPR:

* Maintien des espaces de respirations entre leg
hameaux;
* Maintien d'une confrontation nette entrg
silhouette batie et paysage agricole;
Favoriser les extensions villageoises sous forme deg
hameaux nouveaux groupés et disjoints des unitéq
baties déja présentes.

Prairies de fauche

Mélezin dominant

pelouse d’altitude

Enjeu espace de
<—p] Erieu e5p
respiration

» Cones de vue sur les
silhouettes

%N\O 500
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ANALYSE PATRIMONIALE

= Un patrimoine communal riche,
que ce soit pour le patrimoine
naturel, paysager (voir parties
précédentes) ou bati ;

= Un patrimoine bati qui
comprend notamment :

= 6 monuments historiques ;

= Du patrimoine religieux
(chapelles notamment) ;

°1

= Du patrimoine lié au bati
traditionnel (architecture,
implantation, niches a vierges,
autres éléments de décoration) ;

= Du patrimoine thermal,
industriel et artisanal ;

ique n
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Des chalets d’alpage ...
Mais aussi les jardins, les canaux ...

= La encore de gros enjeux de
préservation et de mise en
valeur notamment traduit par le
SPR.

éunion pu
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ANALYSE PATRIMONIALE

LOCALISATION DES EDIFICES RELIGIEUX SUR LA COMMUNE

Chapelle Notre-Dame du Mont-Carmel

Chapelle des fusillés

Chflpelle de. F'Hospice : Eglise Saint-Roch
Sainte-Marie-Madelaine

Chapelle Notre-Dame-des-Neiges Chapelle Saint-Agustin

Chapelle Saint-Roch
Chapelle Saint-Joseph )

Chapelle Notre-Dame des Sept-Douleurs

Chapelle Saint-Antoine Chapelie Samte(;:nne”e i
apel int-Alexis
Chapelle Saint-Jacques
Chapelie Sainte-Elisabeth
Eglise Saint-Claude
Chapelle du Petit Mont-Thabor

Chapelle Saint-Roch Eglise Sainte-Lucie

Eglise Saint-Mammeés et Sainte-Victoire
Chapelle Sainte-Marguerite

Chapelle Saint-Antoine « de Padoue»

Chapelle Notre-Dame-des-Neiges Faftee Sole- oyl ot Sol-Ameton

Chapelle Sainte-Apollonie
tpelle Saint-Ma :

glise Notre-Dame de UAssomption

Chapelle Saint-Pierre

Chapelle Saint-André

Chapelle Sainte-Philoméne

Chapelle Saint-Michel
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Partie IX : Evolution urbaine
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BILAN DU PLAN LOCAL D’URBANISME

= PLU actuellement opposable approuvé 08 juillet 2004, et modifié le 02 février 2005, le 14 septembre 2005, le 31 mai
2007, le 9 juin 2010 et le 19 janvier 2011.

= Lacommune est couverte a 97,18 % par un zonage naturel dont 11,8 % pour le domaine skiable ;
= Les zones urbaines représentent moins de 0,8 % du territoire et les zones AU 0,16 % ;

=  Les espaces agricoles couvrent également 1,9 % de la commune

Commune de Ménetier-les-Bains

Zonage du PLU actuellement opposable

A’; Les Boussardes

o puy A
N u 123 0,009%
Q N pas de construction nouvelle ou d'extension Ua 23,05 0,174%
L NS Ucos 0,5 24,53 0,185%
: Légende : Le Casset na " Wy o': :'2; g'g;i%
Zones du PLU . Ucos 0 2 ,035%
s y 4 v U cos 0,35ur 500 17,07 0,129%
Q DA D Ucos 0.2 Monétier-les-Bains Ucos 0,2 5ur 700 10,16 0.077%
D Apa D U cos 0.2 sur 700 Ucos 0,7h14 7,38 0,056%
réservée aux équipements liés au front de neige Uep 3,31 0,025%
AU U cos 0.3 sur 500
D D réservée aux hébergements hotelier et centres de vacances Uho cos 0.20 4,81 0,036%
[Jaucosozntosursoo  [Jucoso4 onsecteur économiaue s 1.8 0,014%
[Javcosozntosur7o0  [Jucosos Ue h10 1,91 0,014%
CJaucosos v coso7hia Sous-total U 101,96 0,771%
c 008 8- cos 0. AU 2,88 0,022%
[[JAucososnto [Jucosos. AUcos 05 554 0,04%
AU cos 0,5h10 0,28 0,002%
AUNo cos 0.3 h10d sur5000 || U cos0.7 h 14 AU - - s
(] “ D D AU cos 0,2 h10 sur 600 2,87 0,022%
. N . Ua AU cos 0,2 h10 sur 700 1,95 0,015%
s : . Nc . Ue réservée aux hél hételier et centres de vacances AUho cos 0,3 h10d sur 5000 4,38 0,033%
Sous-total AU 17,89 0,135%
NL Ue h10
Cnes e N 1128814 85,325%
: D Np . Uep réservée camping et caravaning Nc 5,01 0,038%
D Ns D Uho cos 0.20 N protection des sources Np. 4,16 0,031%
e ™ o Ns 1548,43 11,704%
\Q B domaine skiable et activités de sports de plein air e e ooa
Sous-total N 12857,30 97,186%
0 4000 S L4 14 rue cate Roabudidn 5/ GALLES Al | A | 9,16 I 0,069%
m A e Al ICI te G290 Fannus Sourcs : BD Ortho, Cadastrs a protection des paysages | Apa | 243,21 | 1,838%
Matres SRS IEULOT oo ntact@alpioite.te Sous-total A 252,37 1,908%
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BILAN DU PLAN LOCAL D’URBANISME

Monetier-les-Bains

Coes 7 il

- Le Freyssinet

A

°1

A e GRS v B0
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BILAN DU PLAN LOCAL D’URBANISME

Les capacités résiduelles de construction au regard du PLU sont de 26,2 ha (ces données integrent les
zones rouges du PPR, ainsi que la bande inconstructible au titre de la loi Barnier qui impacte largement la zone AU
cos 0,5 du Freyssinet et dans une moindre mesure la zone AU a I’entrée Est du Monétier) :

= 12,81 ha en zone U avec moins de 1 ha en zone économique et 2,44 ha en zone Ua ot sont interdites les nouvelles
constructions et les extensions (saufs annexes) ;

= 13,38 ha en zone AU dont 1,5 ha sur une zone dédiées aux activités hoteliéres et aux centres de vacances ;

= 8,57 ha des 12,81 ha en zone U sont sur le village du Monétier et ses extensions (dont 1,52 en zone Ua) ;

= 7,14 ha des 13,38 ha en zone AU sont sur le village du Monétier et ses extensions ;

= Plus de 15,5 ha des 26,2 ha encore constructibles au PLU sont donc sur le village soit environ 59 % du total.

union publique n°1

u 123 0,009% 0,07 0,07
pas de construction nouvelle ou d'extension Ua 23,05 0,174% 132 0,18 0,16 0,20 0,54 0,05 2,04
Ucos05 24,53 0,185% 0,17 057 112 0,55 2,82
Ucos0,4 2,01 0,015% 0,02 0,02
Ucos0.2 4,69 0,035% 0,88 0,88
U cos 0,3 sur 500 17,07 0,129% 341 341
v Ucos 0,2 sur 700 10,16 0,077% 211 21
Ucos 0,7h14 7,38 0,056% 022 022
réservée aux équi liés au front de neige Uep 3,31 0,025% 0,45 0,45
réservée aux hébergements hotelier et centres de vacances Uho cos 0.20 4,81 0,036% 0,00
en secteur économique Ye L8 D0u4% 050 080
Ue h10 1,91 0,014% 0,00
Sous-total U 101,% 0,771% 857 1,05 073 132 054 0,60 12,81
AU 2,88 0,022% 281 2,81
AU cos 0,5 5,54 0,042% 0,89 1,59 2,11 4,59
AU AUcos 0,5h10 0,28 0,002% 0,28 0,28
AU cos 0,2 h10 sur 600 2,87 0,022% 2,26 2,26
AU cos 0,210 sur 700 1,95 0,015% 1,93 193
réservée aux hé hotelier et centres de vacances ‘AUho cos 0,3 h10d sur 5000 4,38 0,033% 1,50 1,50
Sous-total AU 17,89 0,135% 7,14 226 1,59 211 0,00 028 1338
N 1128814 85,325%
réservée camping et caravaning Nc 501 0,038%
N protection des sources Np 4,16 0,031%
o s o Ns 1548,43 11,704%
domaine skiable et activités de sports de plein air s e e 26,18
Sous-total N 12857,30 97,186%
| A | A | 9,16 | 0,069% | | | | | |
protection des paysages | Apa | 243,21 | 1,838% | | | | | |
\ u Sous-total A 252,37 1,908%
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BILAN DU PLAN LOCAL D’URBANISME

Légende :

E Zone du PLU actuellement opposable
D Capacité résiduelle de construction
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EVALUATION DU POTENTIEL CONSTRUCTIBLE

Les dents creuses : NSO gy s L SRR ikgende
‘ ; Partie actuellement urbanisée
La loi ALUR impose de combler en priorité les « i g N S
dents creuses », espaces non batis a I'intérieur des U ISEATE L ERbR = PRENT 1)/ el I Poverie consincive
parties actuellement urbanisées (PAU) ; ’ Ses : A

Ces espaces devront donc étre urbanisables en
priorité dans le futur PLU ;

Le total des dents creuses sur la commune calculé
aux UF et prenant en compte les zones rouges du
PPR et la bande inconstructible au titre de la loi
Barnier (négligeable) s’éleve a 9,06 ha selon les
PAU retenues ;

Le village du Monétier représente a lui seul 5,55 ha
de ces dents creuses dont beaucoup de jardins
(dont l'intérét patrimonial pourrait étre mis en
avant) et les abords de la rotonde ;

Le reste de ces dents creuses est assez bien réparti
sur les différents hameaux de la commune.

555 i
S A N S
I R Y S
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EVALUATION DU POTENTIEL CONSTRUCTIBLE

Les dents creuses :

= La loi ALUR impose de combler en priorité les «
dents creuses », espaces non batis a I'intérieur des
parties actuellement urbanisées (PAU) ;

= Ces espaces devront donc étre urbanisables en
priorité dans le futur PLU ;

Le Casset

= Le total des dents creuses sur la commune calculé I
aux UF et prenant en compte les zones rouges du

PPR et la bande inconstructible au titre de la loi
Barnier (négligeable) s’éleve a 9,06 ha selon les

PAU retenues ;

Légende

Partie actuellement urbanisée

- Potentiel constructible

= Levillage du Monétier représente a lui seul 5,55 ha
de ces dents creuses dont beaucoup de jardins
(dont l'intérét patrimonial pourrait étre mis en
avant) et les abords de la rotonde ;

= Le reste de ces dents creuses est assez bien réparti
sur les différents hameaux de la commune.

Monétier-les Bains 5,55
Le Serre-Barbin 0,99
Les Guibertes 0,72

Le Freyssinet 0,77

Le Casset 0,41

Le Lauzet 0,61
Total 9,06
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union publique n°1

DEPLACEMENTS ET

CIRCULATION

L’acces routier principal a la commune est la D
1091 qui est un axe important a 1’échelle
départementale et suprarégionale, puisque
permettant la liaison entre les Hautes-Alpes et
I'Isére par le Col du Lautaret, puis la Savoie par le
Galibier, et qui traverse la commune du sud-est
au nord-ouest en passant par le village (ce qui
peut poser la question d’une éventuelle déviation)
et longeant I'ensemble des hameaux ;

La D 1091 permet également de rejoindre la N 94
au sud-est par la commune de Briancon, et ainsi
de rejoindre I'Ttalie a I’Est et de redescendre vers
Gap, puis le Sud de la France vers le sud-ouest ;

Plusieurs axes internes permettent également de
relier cette route aux différents hameaux,
notamment la D 500 (Le Freyssinet, Le Serre-
Barbin), la D 400 (Les Guibertes), la D 300 (Le
Casset), et D 200 (Le Lauzet) ;

Le reste du réseau en fond de vallée est
essentiellement composé des voies internes aux
hameaux et au village (route des bains
notamment), et dune voie communale
permettant, sous la D 1091, de relier le Lauzet au
Casset en passant par Les Boussardes ;

En dehors de la vallée, le réseau est complété par
de nombreuses pistes.

Principaux axes routiers autour de la commune du Monétier-les-Bains
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Vers le col du Lautaret, le col du Galibier,
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DEPLACEMENTS DOUX ET STATIONNEMENT

Déplacements doux :

La commune est peu équipée en matiere de cheminement doux puisque
seul le centre-village le long de la D 1091 et les abords des Grands Bains
sont équipés de trottoirs et cheminements piétons avec un minimum de
continuité (on retrouve quelques trongons par exemple rue du Chateau)
Ceux-ci sont cependant parfois sous-dimensionnés ;

Sur le reste du village et des hameaux, les voies sont partagées avec les
véhicules et les cyclistes ;

On notera que beaucoup de ses voies sont des ruelles peu fréquentées par
les véhicules ;

Il n’y a aucun aménagement pour les cycles sur la commune alors que la
commune permet de monter le Col du Lautaret et du Galibier ;

Ily a un projet de voix douce passant sur la commune ;

Par ailleurs la commune est parcourue de nombreux sentiers de
randonnée.

Stationnement :

La commune posséde une quarantaine de parking et espaces de
stationnement pour un total d’au moins 1100 places ;

Il y a cependant une absence de stationnements publics bien définis sur
Les Guibertes, Le Freyssinet et Serre-Barbin ;

Il y a aussi un manque de stationnement sur certains départs de
randonnées (notamment au Pont de I’'Alpe) ;

La commune a signalé des problématique de stationnement en particulier
dans le centre-village (inscrit dans la délibération de lancement de la
procédure).

Nom du parking

Les grands bains
En face de CRISMER
Charmettes I
Charmettes 1T
Charmettes I1T

Bord de Guisane devant maison ASSOR entre le pont et le panneau de

us

Bord de Guisane devant les HLM de Pré Bagnol entre le pont et l'abri bus

Puy Chevalier
BLANC
Chanteloube.
Lauzitres
Gare routiére de Pré Chabert.
Conchiers
Marché
Poste
Stabatio
Sainte Marguerite
Eglise
Novalése
Cure
Peupliers
Peupliers 11
Pommier
Vie de Clare
Gros Moutas

Maison de la nature et de la chasse.

Bourg
Saint Fabien
Jardin des Gendarmes
Saint Eldrade
Rotonde
Marcel BONNARDEL
Saint Pierre - Musée
Cinéma
Le Rebanchon

Entrée du Lauzet.
Entrée Sud du Casset
Notre dame des 7 Douleurs
Parking du lavoir
Entrée Nord du Casset
Entrée Sud du Freyssinet
Total

Places effectives

1079

Places PMR

6

[T
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La commune possede un Schéma
Directeur d’Alimentation en Eau
Potable de mai 2003,

9 captages alimentent la

commune :
L’aiguillette alimentant le Lauzet

Le Petit Tabuc alimentant le
Casset

La Moulette alimentant le chef-
lieu,

Le Grand Tabuc alimentant le
chef-lieu,

Le Bachas alimentant des
restaurants d’altitude ainsi que
les batiments des remontées
mécaniques

La Villard alimentant les
Guibertes ainsi que les Oches,
Freyssinet et Serre Barbin via le
réservoir de Serre

Les Nays alimentant les Oches

La Garcine alimentant le

Freyssinet

Le Serre alimentant le Serre
Badin

RESEAU D’EAU POTABLE

Plusieurs ouvrages de stockage
existent sur la commune :

Le réservoir du Lauzet : bon
état général
Le réservoir du Casset : état

moyen, canalisations
corrodées,

Le réservoir de la Moulette 80
: état moyen, plusieurs parties
a réhabiliter,

Le réservoir de la Moullet 400
: état bon, menus travaux a
prévoir,

Le réservoir des Guibertes :
Etat bon,

Le réservoir des Nays : état
bon, menus travaux a prévoir,

Le réservoir du Freyssinet :
état bon, menus travaux a
prévoir,

Le réservoir du Serre : état
bon
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RESEAU D’EAU POTABLE

PLAN DU RESEAU DALIMENTATION EN EAU POTABLE
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RESEAU D’EAU POTABLE

Analyse production / consommation

Hameaux

Débit journalier
total (mesures
d'octobre 2002)

Volume journalier distribué
maximum (extrapolation été/hiver)
et proportion de la ressource
disponible en octobre 2002

Hypothese de lits
supplémentaires
du SDA

Volume journalier de
distribution
théorique future et
proportion de la
ressource disponible

Remarque SDA

Le Lauzet

1200 m3

185m3

50

200 m3

Ressource suffisante

Variations de débit importantes,
capacité de stockage de 300m3
supérieure au volume distribué
de pointe

Le Casset

3000 m3

650 m3

650 m3

Malgré une ressource suffisante, il
est conseillé de réhabiliter le
réservoir du Casset (car volume de
stockage inférieur au volume
distribué et pas de réserve
incendie)

Le Chef-Lieu

5100 m3

2600 m3

1200

2800 m3

Ressource suffisante mais
capacité de stockage trop faible

Les Guibertes,
les Oches et
Freyssinet

865 m3 et 260 m3
(nays, Garcine et
Serre)

1050 m3

600

1150 m3

Ressource suffisante si : création
d'une conduite d'adduction
permettant d'alimenter le
réservoir du Freyssinet par celui
des Guibertes ; déconnexion du
captage de la Garcine du réservoir
du Freyssinet ; déconnexion du
réservoir des Nays et alimentation
des Oches par le réservoir des
Guibertes
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RESEAU D’EAU POTABLE

Analyse production / consommation "

I n'y a plus aujourd’hui de
probléemes d’alimentation sur les
Hypothése de lits distr secteurs qui présentaient des

supplémentaires | théoriqu remarques.
du SDA proportion de la

. . L, Volume j¢
Volume journalier distribué

maximum (extrapolation été/hiver)
et proportion de la ressource
disponible en octobre 2002

Débit journalier
total (mesures
d'octobre 2002)

Hameaux

Réunion publique n°1

ressource disponible

Le Lauzet

1200 m3

185m3

50

200 m3

Ressource suffisante

Variations de débit importantes,
capacité de stockage de 300m3
supérieure au volume distribué
de pointe

Le Casset

3000 m3

650 m3

650 m3

Malgré une ressource suffisante, il
est conseillé de réhabiliter le
réservoir du Casset (car volume de
stockage inférieur au volume
distribué et pas de réserve
incendie)

Le Chef-Lieu

5100 m3

2600 m3

1200

2800 m3

Ressource suffisante mais
capacité de stockage trop faible

Les Guibertes,
les Oches et
Freyssinet

865 m3 et 260 m3
(nays, Garcine et
Serre)

1050 m3

600

1150 m3

Ressource suffisante si : création
d'une conduite d'adduction
permettant d'alimenter le
réservoir du Freyssinet par celui
des Guibertes ; déconnexion du
captage de la Garcine du réservoir
du Freyssinet ; déconnexion du
réservoir des Nays et alimentation
des Oches par le réservoir des
Guibertes
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RESEAU D’ASSAINISSEMENT

= La commune possede un Schéma
Directeur d’Assainissement de juillet
2004,

= 2 principales stations d’épuration :
= Briancon (Pur’Alpes) : 70 coo EH

= Le Lauzet : 400 EH + STEP des
Boussardes et au col du Lautaret
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RESEAU D’ASSAINISSEMENT

= La commune possede un Schéma
Directeur  d’Assainissement de
juillet 2004,

= 2 stations d’épuration :
= Le Lauzet: 400 EH

Briancon : 70 000 EH
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